Hz. Havvâ'nın yaratılışı ile ilgili âyetlerde çok az bilgi olsa da tefsirlerde çok geniş açıklama ve yorumlamalara rastlanılmaktadır.

Müfessirler, Buhârî, (ö. 256/878) Müslim, (ö. 261/883) Tirmîzî'de (ö. 279/901) rivayet edilen hadîsleri ve ilgili âyetlerin tefsirinde İbn Abbas'ı (ö. 68/687) referans alarak³³ Hz. Havvâ'nın, Hz. Âdem'in derin bir uyku halindeyken, sol kaburga kemiklerinin birisinden yaratıldığını söylemişlerdir³⁴. Uykusundan kalktığı anda kendisiyle aynı özellikleri taşıyan Hz. Havvâ'yı görünce –"Kanım, etim, , eşim!" diye söylenmiştir.

Bazıları da şarap ağacı⁷⁸, mihne ağacı gibi değişik isimler saymışlardır. Kimi müfessirler de biraz daha dikkatli davranarak bu ağaç konusunda herhangi bir isim zikretmeyip sadece “ağaç cinsi”, meyva ağacı ve meyvesinden yenildiği takdirde büyük abdest ihtiyacı hissettiren bir ağaç derken⁷⁹ İbnü'l-Arabî (ö. 468/1076) başta olmak üzere kimi müfessirler de sarhoş edici bir şey olduğunu ve bu konuda beş görüşün olduğunu ifade etmiştir⁸⁰. Bir kısım Şîî müfessirler de meseleye batını yönden yaklaşip bunun “şecere-i ilm-i Muhammed” ve “şecere-i âl-i Muhammed” olduğunu söylemişlerdir⁸¹. Bir de halk arasında buğday kadar yaygın olan elma ağacı vardır ki tefsirde buna pek yer verilmemektedir.

İlk dönem müfessirlerden Süddî, (ö.127/745) İbn Abbas, (ö. 68/687) ve İbn Mesud (ö. 32/652) bu ağacın ne olduğu, adı, cinsi, rengi gibi konulara girmenin gereksiz olduğunu ifade etmişlerdir. Daha sonraki müfessirlerden ise Taberî, (ö.310/923) değişik rivayetleri aktardıktan sonra bu ağacın ne olduğu konusunda Kur'ân ve sünnete istinad olmayan bu gibi yorumların lüzumsuz olduğunu ve

99 Geniş bilgi için bkz. Mâtürîdî, *Te'vîlâtü ehli's-sümme*, III, 311.

100 Bkz. Buhârî, "Hudûd" 22; "Talâk", 11; Ebû Dâvûd "Hudûd", 17; Tirmizî, "Hudûd" 1; İbn Mâce, "Talâk", 15, 16.

101 Tâhâ 20/115.

102 Tâhâ 20/115.

103 Tâhâ 20/115.

104 Taberî, *Câmiu'l-beyân*, IX, 275.

azmi, İbn Zeyd, (ö. 136/753) “azm”i “Allah’ın emrini korumak”, Dahhâk, (ö. 105/723) “Bir işte kararlı olmak”, İbn Keysân (ö. 106/724) da “Biz yasak ağaca yaklaşmama konusunda onda ısrar görmedik, günaha tekrar dönmeyi içinden sakladığını da görmedik” şeklinde açıklamışlardır. Müfessirlerin çoğunluğu ise “Bütün peygamberler azim sahibidirler. Nitekim bir hadîste “Zeke-riyya oğlu Yahya dışında hata etmemiş yahut bir günah işlemeyi içinden geçirmemiş hiçbir peygamber yoktur¹⁰⁶ buyrulmuştur.

Mâtürîdî, "bu ağaca yaklaşmayın"¹¹⁸ emrinin âyetin devamından istidlalle acıkmamak ve çıplak kalmamak için ağaca yaklaşmanın yasaklandığını belirttikten sonra "Hz. Âdem isyan edince acıktı ve çıplak kaldı. Bu delalet eder ki masiyet terk etmek bu konuda şart kılınmıştır" demektedir.¹¹⁹ Beydâvî, (ö. 685/1286) "...Böylece Âdem Rabbine karşı geldi de şaştı kaldı"¹²⁰ âyetinde "Hz. Âdem'in fiili hakkında zelle tabirini kullanmış ve "onun zellesi küçük olmakla beraber önemli görülmüş ve Âdem'in evlatları için belîğ bir zecr/men etme, kovma olmuştur" demiştir.¹²¹ Ebû'l-Berakât en-Nesefî (ö.710/1310) "...şaştı kaldı"¹²² ifadesini "Hz.

153 Eş'arî, *Makâlâtü'l-İslâmiyyîn*, Beyrut 1995, I, 96.

154 Beyâdî, *İşâratül-merâm*, s. 319, 327; Taftazanî, *Şerhu'l-makâsîd*, V, 49-50.

değerlendirilmesi aynı zamanda Kur'ânî bir uslûbdan kaynaklanmaktadır. Yüce Allah söz konusu âyetlerde bu olumsuz davranışa düşmeyi hep zelle kelimesiyle ifade etmiştir. Ebû Hanîfe, (ö. 150/767) bütün peygamberlerin küfürden, ahlâkî rezilliklerden, her türü fuhşiyat ve münkerden büyük-küçük her türlü günahlardan uzak olduklarını belirtmiş¹⁵⁵ ancak onların bazen zelle ve hata işleyebileceğini ifade etmiştir¹⁵⁶. Ebu'l-Leys es-Semerkandî, (ö.669/1270) de Hz.

Âdem'le Havvâ, birlikte içinde buldukları gafletten kurtulup intibaha gelince diye tövbe etmişler,¹⁵⁸ Allah da *"Doğrusu Biz daha önce Âdem'e de vahiy ve emir vermiştik, ne var ki o ahdi unuttu, onda bir azim bulamadık"*¹⁵⁹ buyurmuştur. Peygamberlerin zelle ve sağire düçar kalmalarının izah tarzı böyledir demektedir¹⁶⁰.

Beydâvî, (ö. 685/1286) mezkur âyetin tefsirinde Hz. Âdem'in fiili hakkında zelle tabirini kullanmış ve "onun zellesi küçük olmakla beraber önemli görülmüş ve Âdem'in evlatları için belîğ bir zecz/men etme, kovma olmuştur" demiştir.¹⁶¹ Ebû Berakât en-Nesefî (ö.710/1310) de "Hz.

Âdem, ağaçtan yememe emrinde, bizzat işaret edilen o ağaçtan yememek gerektiğini zannetmiş, aynı cinsten başka bir ağaçtan yemiştir. Aslında Yüce Allah, yememe emriyle o ağacın bütün türlerin yemeyi kastetmiştir. Hz. Âdem ise yememe buyruğunu te'vîl edip ondan yemiştir¹⁶⁹. Dolayısıyla bu davranış **te'vîl hatası** olarak değerlendirilmelidir¹⁷⁰.

İmam Malik (ö. 91/710) ve mezhebine mensub olanlar, meseleyi te'vîl hatası olarak değerlendiren alimler arasındadır. Onlar bunu "yemin esnasında yapılan işaret ile kendisine işaret edilen ekmeğin tayini söz konusu ise, o ekmeğin cinsinden başka bir ekmek yemekle yeminini bozmuş olmaz" kaziyesi ile açıklamışlardır.

Âdem, Hindistin'a²⁰⁹ bazı rivayetlerde de Hind toprakları içerisinde yer alan Dehna'ya indirilmiştir²¹⁰. Bunun yanında yine Hindistan da yer alan “Büz” dağına, Serendib adasına ve Serendib yakınlarındaki Neûd'a indirildiğine dair de rivayetler vardır. İbn Abbas'tan rivayet edildiğine göre Hz. Ali (ö. 40/661) Hind toprağıyla ilgili şunları söylemiştir: “Yeryüzünün en güzel kokan yeri Hindistan'dır. Çünkü Hz. Âdem Cennet'ten oraya indirilirken beraberinde getirdiği hoş kokular Hind'in ağaçlarına sinmiştir”²¹¹. Müfessirler Hz. Havvâ'nın ise Cidde'ye

203 Geniş bilgi için bak.